
Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

30 

 

 

30
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3071
Campo Mourão - Terça-feira - 27/08/2024

 

   Atos da Administração Indireta: 

CODUSA 
 

PROCESSO LICITATORIO Nº  055/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº  017/2024 

 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE INSUMOS – TIJOLOS MANUAIS (MACIÇOS). – 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA – MUNICÍPIO DECAMPO MOURÃO.  
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
 
REF. PREGÃO PRESENCIAL    Nº 017/2024,  A CODUSA-COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO,  URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO DE CAMPO 
MOURÃO, por seu Pregoeiro  declara a presente licitação “FRACASSADA”,  segundo o julgamento proferido. 
 

Campo Mourão,  26  de  Agosto   de  2.024 
 
CODUSA-COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO DE C. MOURAO 
Ricardo  Widerski - Pregoeiro 

 
EXTRATO DE CONTRATO -  FORNECIMENTO DE PRODUTOS 

 
PARTES:  CODUSA - CIA DE DESENVOLVIMENTO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO DE CAMPO MOURÃO  e  ORBITAL TINTAS VIÁRIAS LTDA 
– VIAFORTE -  -  C.N.P.J.    20.323.942/0001-18. 
OBJETO: Fornecimento de tinta acrílica (branca e amarela), solvente a base de tolueno e micro esferas de vidro tipo “drop on”  – obras de  infra 
estrutura urbana, nos termos da licitação na modalidade Pregão Presencial  nº  016/2024-SRP – Processo Administrativo nº  056/2024.. 
VALOR  DO CONTRATO:  R$  61.692,00 ( Sessenta e um mil, seiscentos e noventa e dois   reais ). 
FORMA DE  PAGAMENTO:  Faturado c/ 30 DD.  mediante fornecimento parcelado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  26/Agosto/2024  a  25/Agosto/2025. 
DATA DA ASSINATURA:   26  de Agosto  de  2.024. 
FORO:   Comarca de Campo Mourão – Estado do Paraná. 
 

   Atos da Administração Indireta: 

FUNDAÇÃO CULTURAL 
 

PAGAMENTO DE REPASSE DE INCENTIVO FINANCEIRO PARA APRESENTAÇÕES E INTERVENÇÕES MUSICAIS – LPG 01/2024 
 
Com base na Lei Complementar nº 195/2021 e decreto Federal 11.525/2023, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural 
a serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da covid-19, denominada Lei Paulo Gustavo – LPG, no edital 
002/2024 publicado no órgão oficial de nº 3034/2024 e edital de resultado final publicado no órgão oficial de nº 3053/2024, além do o exarado 
no processo digital protocolado sob o n.º 72570/2024, fica ratificado o pagamento de APRESENTAÇÃO E INTERVENÇÃO MUSICAL ao Edital de 
Chamamento Público da Lei Paulo Gustavo para Apresentações e intervenções musicais para 24.420.289 MAYCO ANDRE ERNST, inscrito com 
o CNPJ nº 24.420.289/0001-66, no valor de R$ 2.066,80  (dois mil e sessenta e seis reais e oitenta centavos). 
 

Campo Mourão, 26 de agosto de 2024 
 

Roberto Cardoso– Diretor Presidente da FUNDACAM 
 

 

PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO 
 

Com base na Lei Complementar nº 195/2021 e decreto Federal 11.525/2023, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural 
a serem adotadas em decorrência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia da covid-19, denominada Lei Paulo Gustavo – LPG, no edital 
002/2024 publicado no órgão oficial de nº 3034/2024 e edital de resultado final publicado no órgão oficial de nº 3068/2024, fica ratificado o 
pagamento de premiação referente ao Edital de Chamamento Público da Lei Paulo Gustavo para premiação de Trajetória no audiovisual para  
BOANEZIO APARECIDO MAGALHÃES, inscrita com o CPF nº 58*.***.***-49, no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 
 

Campo Mourão, 27 de agosto de 2024 
 

Roberto Cardoso– Diretor Presidente da FUNDACAM 
 

   Atos da Administração Indireta: 

FUNDAÇÃO DE ESPORTES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50/2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO E CONFECÇÃO DE CARIMBOS. 
 

PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08h29min do dia 12 de setembro de 
2024. 
 

DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 08h30min do dia 12 de setembro de 2024. 
 

LOCAL PARA OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: O presente Edital de Pregão Eletrônico estará à disposição na página eletrônica 
da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL (www.bll.org.br), no Departamento Administrativo e Financeiro da Fundação de Esportes de Campo 
Mourão, na Rua Robson Daciuk Paitach, n° 379, Área Urbanizada III – Campo Mourão – PR e no site da Prefeitura de Campo Mourão,  no menu 
LICITAÇÕES COMPRAS E CONTRATOS > Licitações Gerais, (https://campomourao.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais), a partir do 
primeiro dia útil após a publicação deste aviso.  
 

Campo Mourão, 26 de agosto de 2024. 
 

Flavio Kurek - Pregoeiro – Portaria 003/2024-FECAM 
 

   Atos da Administração Indireta: 

PREVISCAM 
 

ATA DA 210ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVISCAM 
 

Ata da 210ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM, realizada aos vinte e dois dias do mês de agosto do 
ano de dois mil e vinte e quatro (22/08/2024), marcada para às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões da PREVISCAM, sito à Rua 
Roberto Brzezinski, 979 - Centro, para fins de controle adicional o evento ora relatado constitui a 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 1º MANDATO DOS 
CONSELHOS DA PREVISCAM – GESTÃO 2024/2026, com a composição de membros designados pelo Decreto nº 10.769, de 30 de janeiro de 
2024. Cumprindo o rito de verificação do quórum regulamentar, a Presidente do Conselho de Administração procedeu a confirmação de 
presença dos seguintes membros: Para o CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - Josiane Flores Munis da Silva – Representante do SINDISCAM; 
Lourdes Gadotti de Campos – Representante dos Servidores Inativos; Josmar de Campos Gonçalves – Representante da ASSERCAM; Luiz 
Fernando Vila Nova Freitas – Representante do Poder Legislativo; Adriana Borges de Araújo Smaha – Representante do Poder Executivo e 
Silvane Bottega – Superintendente da PREVISCAM. Para o CONSELHO FISCAL - Aline Cristina Ambrósio – Representante do SINDISCAM; 
Adail João dos Santos – Representante dos Servidores Inativos; Claudio Teles Lima – Representante da ASSERCAM; Elias da Silva – 
Representante do Poder Legislativo e Sérgio Luís Vieira – Representante do Poder Executivo. Ausência registrada do Conselheiro Floriano 
Czachorowski Júnior, Contador da PREVISCAM, justificada em razão de férias regulares. Às oito horas e quarenta e sete minutos, confirmado o 
quórum regimental para os dois Conselhos, a Presidente do Conselho de Administração - Josiane Flores Munis da Silva, declarou instalada e 
aberta a reunião, em seguida fez a leitura da pauta e ordem de deliberação: 1) Apresentação do Balancete do mês de junho de 2024; 2) 
Apresentação do Parecer Atuarial nº 10/2024 e fluxograma atualizado da Política Anual de Investimentos; 3) Análise e aprovação do Plano Anual 
de Contratações; 4) Informes e 5) Tema Livre. Silvane solicitou alteração de pauta, para retirada do item “1) Apresentação do Balancete do 
mês de junho de 2024”, em razão da ausência justificada do Conselheiro Floriano, destacando que na próxima pauta a apresentação se 
confirmará. Para informes, Silvane pediu inscrição para discorrer a respeito dos seguintes temas: i) Grupo de Trabalho criado pela Portaria nº 



Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

31 

  

 

31
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 3071
Campo Mourão - Terça-feira - 27/08/2024

 

030/2024 - PREVISCAM;  ii) Plano de Auditoria proposto pelo Instituto Totum e iii) Concorrência Pública nº 10/2024. Colocada em discussão e 
votação a pauta, a retirada de pauta e a inscrição para informes foram aprovadas por unanimidade. Abrindo os trabalhos, passa-se diretamente 
ao item dois da pauta, Silvane, esclarece que o Parecer Atuarial nº 10/2024 trata de levantamento da taxa de juros parâmetro, que: i) é uma 
exigência legal; ii) é a premissa atuarial para apuração do total de recursos que o plano precisa ter para fazer frente aos compromissos atuais e 
futuros, iii) é utilizada para a definição da meta atuarial para o ano de 2025, assim sua com definição representa a taxa de juros a ser buscada 
na política de investimentos. Concluídos os esclarecimentos preliminares, o referido parecer foi projetado, seguido da leitura do documento na 
integra. Trata-se de documento técnico elaborado por Luiz Cláudio Kogut - Atuário - Miba 1.308, de caráter informativo e dirigido à Diretoria e 
ao Comitê de Investimentos da PREVISCAM. Ainda no item dois da pauta, é feita a apresentação comentada do fluxograma atualizado da 
Política Anual de Investimentos. Ao final, Silvane destaque que tanto o Parecer Atuarial nº 10/2024 quanto o fluxo permanecerão disponíveis 
para consulta no site da PREVISCAM. Cumprido o item três da pauta, Silvane, por meio de projeção e leitura, faz a apresentação do Plano 
Anual de Contratações - PREVISCAM 2025, detalhando item a item e valores previstos. O documento representa a consolidação de todas as 
compras e contratações que se pretende realizar no próximo ano. Na fase de discussão o Conselheiro Claudio sugere a contratação de seguro 
predial para o imóvel da PREVISCAM, os riscos decorrentes do clima local justificam a contratação, o que será analisado oportunamente. 
Colocada em votação, a matéria foi aprovada por unanimidade e o documento final será disponibilizado no grupo de WhatsApp dos Conselhos 
e site da PREVISCAM. Cumprido o item quatro da pauta, em informes, primeira inscrição, Silvane relembra que Portaria nº 030/2024 - 
PREVISCAM, dispõe sobre a criação de GRUPO DE TRABALHO - GT para revisão da legislação da PREVISCAM e elaboração de propostas de 
sua alteração. Silvane propõe que o GT se reúna para definir uma proposta de resolução que regulamentará o processo de eleição para 
indicação da lista tríplice para escolha do superintendente da PREVISCAM 2025-2028, a ser encaminhada ao Prefeito Municipal, conforme 
exigência da Lei nº 4.600, de 22 de dezembro de 2023. Vencida a discussão, a reunião do GT ficou marcada para dia 03/09/2024, às 8:30 horas, 
na sede da PREVISCAM. Ainda em informes, na segunda inscrição, Silvane, utilizando projeção comentada do documento, apresenta o Plano 
de Auditoria proposto pelo Instituto Totum, dando enfase: i) ao agendamento da visita para os dias 04 e 05/09/2024 e ii) que a ação destina-se 
a avaliação de conformidade da gestão de acordo com as exigências do Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos 
Regimes Próprios de Previdência Social da União, dos Estado, do Distrito Federal e dos Municípios. Finalizando os informes, na terceira 
inscrição, Silvane divulgou a data da Sessão Pública de abertura das propostas da Concorrência Pública nº 01/2024, que trata da contratação 
de empresa para execução do projeto de reforma, adequação e modernização das instalações físicas e sistemas do prédio da sede da 
PREVISCAM, marcada para dia 09/09/2024, no Portal de Compras Públicas. Complementou informando que já está no período de pedidos de 
visitas de vistoria pelas empresas interessadas na reforma, sendo necessário manter o local limpo e íntegro. Foi solicitado que a Administração 
Municipal disponibilizasse vigias, o que não foi possível, impondo a decisão de iniciar o processo de contratação emergencial do serviço de 
vigilância do prédio, pelo período de um mês, assim é solicitado o referendo da decisão pelo Conselho de Administração. Na fase de discussão 
não houve manifestação. Colocada em votação o referendo da decisão da contratação emergencial do serviço de vigilância do prédio foi 
aprovado pelo Conselho de Administração, por unanimidade. Para o último item da pauta, tema livre, sobre o Congresso em Foz, Silvane 
considerou que o evento foi muito voltado para investimentos e pelo formato, se optava por uma palestra, havendo temas importantes sendo 
apresentados em outros canais no mesmo período, mas que foi uma experiência importante, inclusive trouxe alertas sobre consignados, 
operação prevista na Política de Investimentos da PREVISCAM. Em orientações preparatórias para finalização da reunião, às dez horas e 
trinta e seis minutos, a Presidente do Conselho de Administração, reconheceu como exaurida a pauta de deliberação e solicita que os 
Conselheiros permaneçam no recinto aguardando que o Secretário proceda a revisão do texto já digitado, e em ato contínuo, faça a leitura para 
discussão, aprovação e disponibilização do documento final a ser assinado. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho de 
Administração, declarou encerrada a reunião às onze horas e dois minutos, e eu, Sérgio Luís Vieira, PRIMEIRO SECRETÁRIO DOS 
CONSELHOS, lavrei a presente ata que após lida, discutida e aprovada, será assinada por mim e demais conselheiros presentes. 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 
LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________________________________________________________ 
JOSMAR DE CAMPOS GONÇALVES ____________________________________________________________________________________ 
JOSIANE FLORES MUNIS DA SILVA____________________________________________________________________________________ 
LUIZ FERNANDO VILA NOVA __________________________________________________________________________________________ 
ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________________________________________________________ 
SILVANE BOTTEGA _________________________________________________________________________________________________ 
CONSELHO FISCAL: 
ADAIL JOÃO DOS SANTOS ___________________________________________________________________________________________ 
CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________________________________________________________ 
ALINE CRISTINA AMBRÓSIO __________________________________________________________________________________________ 
ELIAS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________________ 
SERGIO LUÍS VIEIRA ________________________________________________________________________________________________ 
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________ 

 


